Nº 78, terça-feira, 26 de abril de 2016 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016042600043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158099

Número do Contrato: 23/2015.
Nº Processo: 23199000615201556.
PREGÃO SRP Nº 46/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05835916000185. Contratado : ALGAR CELULAR S/A -Objeto:
Promover a revisão dos valores referentes ao aumento da alíquota de
ICMS em virtude da Lei 21.781/2015 e Decreto 46.589/2015 do
Estado de Minas Gerais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 (art. 65,
inciso II, alínea "d"). Vigência: 30/03/2016 a 04/11/2016. Valor Total:
R$7.832,25. Fonte: 112000000 - 2016NE800046. Data de Assinatura:
30/03/2016.

(SICON - 25/04/2016) 158099-26413-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158099

Número do Contrato: 26/2015.
Nº Processo: 23199000422201503.
PREGÃO SISPP Nº 35/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 05835916000185. Contratado : ALGAR CELULAR S/A -
Objeto: Promover a revisão dos valores referentes ao aumento da
alíquota de ICMS em virtude da Lei 21.781/2015 e Decreto
46.589/2015 do Estado de Minas Gerais. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 (art. 65, inciso II, alínea "d"). Vigência: 30/03/2016 a
11/11/2016. Valor Total: R$414,40. Fonte: 112000000 -
2016NE800050 Fonte: 112000000 - 2016NE800051. Data de As-
sinatura: 30/03/2016.

(SICON - 25/04/2016) 158099-26413-2016NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

Após todos os tramites processuais, adjudico o objeto em
favor da empresa Ricardo Rosa de Andrade-ME e homologo o re-
ferido certame.

EDNALDO GONÇALVES COUTINHO
Diretor-Geral

(SIDEC - 25/04/2016) 158312-26413-2016NE800082

CAMPUS UBERABA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2015

O Pregoeiro do IFTM Campus Uberaba, torna público aos
interessados o resultado do Pregão Eletrônico 19/2015 adjudicado e
homologado para a empresa vencedora. Disponível em: www.com-
prasgovernamentais.gov.br UASG 158310.

BRUNO BERNARDES CARVALHO

(SIDEC - 25/04/2016) 158310-26413-2016NE800100

CAMPUS UBERLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23201.000519/2014-31 - Termo Aditivo nº 02 ao Con-
trato nº 028/2014; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro; CONTRATADO: Fa-
biana de Almeida Araújo Santos. OBJETO: Prorrogação da vigência
contratual para o período de 29/04/2016 a 11/07/2016. DATA DA
ASSINATURA: 15/04/2016; Assinam pelo Contratante ROBERTO
GIL RODRIGUES ALMEIDA e EDNALDO GONÇALVES COU-
TINHO, e pelo contratado FABIANA DE ALMEIDA ARAÚJO
S A N TO S .

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000939201598 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em medicina escolar, tendo no seu
corpo técnico, Médico Socorrista, Pediatras, Clínicos, Nutricionistas,
Assistentes sociais, Enfermeiros, com unidades móveis básica com
suporte simples e qualificado com equipe especializada, unidade mó-
veis com aparelhagem de UTI com suporte e equipe de Médico,
Enfermeiro e auxiliar para pacientes com emergências delicadas e
Unidade móveis para eventos 24 (vinte e quatro) horas com equipe de
Médico, Enfermeiro e Auxiliar, para atendimento a quaisquer si-
tuações nos respectivos campos de atuação, com atendimento no
Instituto, nas atividades extracurriculares, eventos escolar, no per-
curso casa/INES/casa, de urgências e/ou emergências médico esco-
lares, para os alunos do INES. Total de Itens Licitados: 00001.

Edital: 26/04/2016 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rua Das Laranjeiras 232, Sala 10 Laranjeiras - RIO DE JANEIRO -

RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-05-13-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2016 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/05/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIDEC - 25/04/2016) 152005-00001-2016NE800048

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS

ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº2016/000115; Contratada: Andreia Cidade Marinho;
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -
PNUD, no âmbito do Projeto BRA15/002- Expansão da Capacidade

Institucional para o Estabelecimento de Indicadores das Atividades de
Ensino no País; Objetivo: Realizar estudos sobre processo logístico de
aplicação dos exames e avaliações em unidades prisionais e socioe-
ducativas. Valor Total: máximo de R$ 108.000,00; Vigência:
11/04/2016 a 06/04/2017; Data da Assinatura: 11/04/2016.

EDITAL Nº 12, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas e con-
siderando o disposto na Lei n° 12.871, de 22 de outubro de 2013,
Portaria Interministerial MEC/MS n° 278, de 17 de março de 2011,
Portaria nº 168, de 1º de abril de 2016, Portaria Conjunta n° 72, de 17
de novembro de 2015 e o disposto na Resolução CNE/CES n° 01, de
28 de janeiro de 2002, com a alteração da Resolução CNE/CES n°
08, de 4 de outubro de 2007, esta alterada pela Resolução CNE/CES
n° 07, de 25 de setembro de 2009, e considerando o Edital nº 8, de
04 de abril de 2016, que instituiu a chamada pública para cadas-
tramento e seleção de elaboradores e revisores de itens da educação
superior - BNI, para o Exame Nacional de Revalidação de Diplomas
Médicos expedidos por Instituições de Educação Superior Estran-
geiras - REVALIDA, assim como para a Avaliação Nacional Seriada
dos Estudantes de Medicina - ANASEM.

Resolve:
Prorrogar o prazo de inscrição previsto nos itens 3.9 e 5.1 do

Edital nº 08, de 04 de abril de 2016 - chamada pública para ca-
dastramento e seleção de elaboradores e revisores de itens da edu-
cação superior - BNI, para o Exame Nacional de Revalidação de
Diplomas Médicos expedidos por Instituições de Educação Superior
Estrangeiras - REVALIDA, assim como para a Avaliação Nacional
Seriada dos Estudantes de Medicina - ANASEM, até o dia 1º de maio
de 2016.

LUIZ ROBERTO LIZA CURI

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PENALIDADE

Considerando que a empresa Camp Lab 2005 Materiais e
Equipamentos para Laboratórios Ltda. - ME, inscrita no CNPJ sob o
nº 07.253.912/0001-14, realizou a entrega dos itens pendentes, ob-
jetos do processo de penalidade 23087.012566/2015-61, bem como
efetuou o pagamento da multa arbitrada e com fundamento nos Prin-
cípios da Autotutela Administrativa, da proporcionalidade e da ra-
zoabilidade, revogo a penalidade de impedimento de licitar com a
administração pública federal imposta.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA
Pró-Reitora de Administração e Finanças.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 5,
DE 25 DE ABRIL DE 2016

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 182, DOU de
21/05/2013, resolve:

Alterar o Anexo I do Edital 01/2016, publicado no DOU de
25/02/2016, S. 3, págs. 53 a 57, referente ao concurso listado abaixo,
para incluir uma vaga conforme estabelece a Lei nº 12.990, DOU de
10/06/2014, que define a reserva de vagas para negros e pardos.

Fica prorrogado o período de inscrição do concurso até o dia
25/05/2016.

Os candidatos já inscritos que atendam aos critérios previstos
na Lei nº 12.990, DOU de 10/06/2014, poderão optar por concorrer à
vaga reservada aos candidatos pretos ou pardos.

INSTITUTO DE LETRAS
DEPARTAMENTO DE LETRAS GERMÂNICAS
Área de Conhecimento: Língua Inglesa e Metodologia do

Ensino de Língua Inglesa
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE
Vagas: Ampla Concorrência 02 e Negros e Pardos 01
Titulação: Graduação livre e Doutorado em Letras ou Lin-

guística.
Tipo de Prova: Escrita, didática, defesa de memorial e aná-

lise de títulos.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 11/04/2016,Entrega das Propostas: a partir de
11/04/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/05/2016, às 09h05 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS - 09/2016 - para
eventual aquisição de materiais de cardio - hemodinâmica, para aten-
der as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senho-
res licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto
constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais
ágil a fase de habilitação.

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 25/04/2016) 150247-15223-2016NE800063

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2015 - UASG 153040

Nº Processo: 23066041312/15-07 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
aquisição de SUBSTÂNCIAS PARA MANIPULAÇÃO E PRODU-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS, de forma parcelada, para atender às
necessidades do Setor de Farmácia do Complexo Hospitalar Uni-
versitário Prof. Edgard Santos (Complexo HUPES). Total de Itens
Licitados: 00042. Edital: 26/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua: Augusto Viana, S/nº Canela - SALVADOR -
BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153040-05-69-
2015. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/05/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e
seus Anexos podrão ser adquiridos através do sítio: www.compras-
net.gov.br. Informações na Sala da Comissão Central de Licitação -
Mezanino da UDAC (Unidade Docente Assistencial de Cardiologia),
do HUPES, nos horários das 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 17h00min, sito à Rua Augusto Viana - S/N, Canela, Salvador - Ba,
e/ou pelos telefones: Tel.: (71) 3283-8166 / Fax: (71) 3283-8193.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes

(SIDEC - 25/04/2016) 153040-15223-2016NE800671

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de AQUISIÇÃO MATE-
RIAIS MÉDICOS-CIRURGICOS PARA CME. Processo nº
23540.000988/2015-90 PE/SRP nº 73/2015. Prazo de vigência:
06/04/2016 a 05/04/2017. Empresas registradas: PMH PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 00.740.696/0001-92,
Valor total R$ 11.510,00; MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ nº 10.807.173/0001-70, Valor
total R$ 17.400,00; CRUZEL COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ nº
19.877.178/0001-43, Valor total R$ 6.248,00; H STRATTNER E CIA
LTDA, CNPJ nº 33.250.713/0002-43, Valor total R$ 15.540,00; VIC
PHARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº
39.032.974/0001-92, Valor total R$ 54.525,00; SISPACK MEDICAL
LTDA, CNPJ nº 54.565.478/0001-98, R$ 38.450,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL No- 11, DE 25 DE ABRIL DE 2016

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS-UNIFAL-
MG, pela Pró-reitoria de Graduação, torna público que fará realizar o
Processo Seletivo de Professores da Rede Pública para preenchimento
de vagas de Supervisores do Programa de Instituição de Bolsa de
Iniciação à Docência - PIBID:

Área Escola Va g a s
Ciências Sociais Escola Estadual Dr. Napoleão Salles 01
Física Escola Estadual Judith Viana 01
História Escola Estadual Ismael Brasil Corrêa 01
Letras Espanhol Escola Estadual Dr. Napoleão Salles 01
Matemática Escola Estadual Levindo Lambert 01

Inscrição: de 26 a 28 de abril de 2016.
Prova: 29 de abril de 2016 das 14h às 16h no campus sede.

Entrevista: 03 de maio de 2016 no campus sede.
Resultado: 04 de maio de 2016.
Informações: http://www.unifal-mg.edu.br/graduacao/edital

LANA ERMELINDA DA SILVA DOS SANTOS

joselopes
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-26T00:36:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial